

四半期業績推移表〔IFRS〕

※ 2019年3月期より、従来の米国会計基準に替えてIFRSを適用しています。これに伴い、2018年3月期の経営成績についてもIFRSに組み替えて表示しています。

1. 連結業績

(単位:百万円)

	2018年3月期										2019年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2018年3月期Q1比)		前四半期比 (2018年3月期Q4比)	
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	率	金額	率
売上高	345,162	100.0%	393,183	100.0%	406,671	100.0%	432,023	100.0%	1,577,039	100.0%	387,484	100.0%	42,322	12.3%	-44,539	-10.3%
営業利益	31,260	9.1%	38,012	9.7%	39,050	9.6%	-17,623	—	90,699	5.8%	37,104	9.6%	5,844	18.7%	54,727	—
税引前利益	49,353	14.3%	41,435	10.5%	56,474	13.9%	-17,270	—	129,992	8.2%	55,488	14.3%	6,135	12.4%	72,758	—
親会社の所有者に 帰属する四半期利益	35,026	10.1%	28,415	7.2%	29,647	7.3%	-13,951	—	79,137	5.0%	42,284	10.9%	7,258	20.7%	56,235	—

(単位:円)

平均為替レート	USDドル	111	111	113	108	111	109
	ユーロ	122	130	133	133	130	130

2. 設備投資額、有形固定資産減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)

	2018年3月期										2019年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2018年3月期Q1比)		前四半期比 (2018年3月期Q4比)	
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	率	金額	率
設備投資額	17,180	5.0%	17,644	4.5%	24,230	6.0%	27,465	6.4%	86,519	5.5%	29,850	7.7%	12,670	73.7%	2,385	8.7%
有形固定資産減価償却費	14,671	4.3%	16,062	4.1%	18,538	4.6%	20,432	4.7%	69,703	4.4%	11,703	3.0%	-2,968	-20.2%	-8,729	-42.7%
研究開発費	13,584	3.9%	13,866	3.5%	14,900	3.7%	15,923	3.7%	58,273	3.7%	16,713	4.3%	3,129	23.0%	790	5.0%

3. 事業セグメント別 売上高

(単位:百万円)

	2018年3月期										2019年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2018年3月期Q1比)		前四半期比 (2018年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	61,185	17.7%	69,825	17.8%	74,446	18.3%	82,164	19.0%	287,620	18.2%	81,956	21.1%	20,771	33.9%	-208	-0.3%
半導体関連部品	60,786	17.6%	66,095	16.8%	69,345	17.0%	61,011	14.2%	257,237	16.3%	60,649	15.7%	-137	-0.2%	-362	-0.6%
電子デバイス	63,120	18.3%	74,133	18.8%	86,198	21.2%	81,694	18.9%	305,145	19.4%	88,284	22.8%	25,164	39.9%	6,590	8.1%
部品事業 計	185,091	53.6%	210,053	53.4%	229,989	56.5%	224,869	52.1%	850,002	53.9%	230,889	59.6%	45,798	24.7%	6,020	2.7%
コミュニケーション	57,071	16.5%	66,866	17.0%	57,384	14.1%	74,214	17.2%	255,535	16.2%	51,610	13.3%	-5,461	-9.6%	-22,604	-30.5%
ドキュメントソリューション	80,973	23.5%	91,047	23.2%	94,882	23.4%	104,156	24.1%	371,058	23.5%	88,796	22.9%	7,823	9.7%	-15,360	-14.7%
生活・環境	24,606	7.1%	28,207	7.2%	26,934	6.6%	32,465	7.5%	112,212	7.1%	18,692	4.8%	-5,914	-24.0%	-13,773	-42.4%
機器・システム事業 計	162,650	47.1%	186,120	47.4%	179,200	44.1%	210,835	48.8%	738,805	46.8%	159,098	41.0%	-3,552	-2.2%	-51,737	-24.5%
その他	5,245	1.5%	4,074	1.0%	4,749	1.2%	4,759	1.1%	18,827	1.2%	4,932	1.3%	-313	-6.0%	173	3.6%
調整及び消去	-7,824	-2.2%	-7,064	-1.8%	-7,267	-1.8%	-8,440	-2.0%	-30,595	-1.9%	-7,435	-1.9%	389	-	1,005	-
売上高	345,162	100.0%	393,183	100.0%	406,671	100.0%	432,023	100.0%	1,577,039	100.0%	387,484	100.0%	42,322	12.3%	-44,539	-10.3%

4. 事業セグメント別 利益

(単位:百万円)

	2018年3月期										2019年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2018年3月期Q1比)		前四半期比 (2018年3月期Q4比)	
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	6,103	10.0%	8,085	11.6%	9,035	12.1%	8,177	10.0%	31,400	10.9%	10,416	12.7%	4,313	70.7%	2,239	27.4%
半導体関連部品	7,651	12.6%	9,577	14.5%	8,963	12.9%	4,858	8.0%	31,049	12.1%	5,846	9.6%	-1,805	-23.6%	988	20.3%
電子デバイス	8,427	13.4%	13,058	17.6%	14,350	16.6%	10,797	13.2%	46,632	15.3%	14,397	16.3%	5,970	70.8%	3,600	33.3%
部品事業 計	22,181	12.0%	30,720	14.6%	32,348	14.1%	23,832	10.6%	109,081	12.8%	30,659	13.3%	8,478	38.2%	6,827	28.6%
コミュニケーション	1,002	1.8%	916	1.4%	-96	-	2,618	3.5%	4,440	1.7%	-2,241	-	-3,243	-	-4,859	-
ドキュメントソリューション	9,160	11.3%	10,670	11.7%	9,258	9.8%	11,763	11.3%	40,851	11.0%	10,348	11.7%	1,188	13.0%	-1,415	-12.0%
生活・環境	-1,310	-	718	2.5%	-2,005	-	-52,895	-	-55,492	-	-3,015	-	-1,705	-	49,880	-
機器・システム事業 計	8,852	5.4%	12,304	6.6%	7,157	4.0%	-38,514	-	-10,201	-	5,092	3.2%	-3,760	-42.5%	43,606	-
その他	412	7.9%	-92	-	602	12.7%	471	9.9%	1,393	7.4%	617	12.5%	205	49.8%	146	31.0%
事業利益 計	31,445	9.1%	42,932	10.9%	40,107	9.9%	-14,211	-	100,273	6.4%	36,368	9.4%	4,923	15.7%	50,579	-
本社部門損益及び 持分法による投資損益	18,196	-	-1,099	-	16,953	-	-2,607	-	31,443	-	19,465	-	1,269	7.0%	22,072	-
調整及び消去	-288	-	-398	-	-586	-	-452	-	-1,724	-	-345	-	-57	-	107	-
税引前利益	49,353	14.3%	41,435	10.5%	56,474	13.9%	-17,270	-	129,992	8.2%	55,488	14.3%	6,135	12.4%	72,758	-

5. 事業セグメント別 受注高

(単位:百万円)

	2018年3月期										2019年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2018年3月期Q1比)		前四半期比 (2018年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	63,589	17.7%	72,632	18.1%	76,505	18.5%	83,022	20.2%	295,748	18.7%	85,096	21.1%	21,507	33.8%	2,074	2.5%
半導体関連部品	62,569	17.4%	68,329	17.1%	68,501	16.5%	57,792	14.0%	257,191	16.2%	62,317	15.5%	-252	-0.4%	4,525	7.8%
電子デバイス	70,738	19.7%	73,891	18.4%	88,763	21.4%	83,751	20.4%	317,143	20.0%	100,423	24.9%	29,685	42.0%	16,672	19.9%
部品事業 計	196,896	54.8%	214,852	53.6%	233,769	56.4%	224,565	54.6%	870,082	54.9%	247,836	61.5%	50,940	25.9%	23,271	10.4%
コミュニケーション	61,909	17.2%	68,547	17.1%	63,129	15.2%	66,151	16.1%	259,736	16.4%	53,408	13.3%	-8,501	-13.7%	-12,743	-19.3%
ドキュメントソリューション	81,298	22.6%	90,880	22.7%	94,986	22.9%	104,098	25.3%	371,262	23.4%	88,449	21.9%	7,151	8.8%	-15,649	-15.0%
生活・環境	21,827	6.1%	29,086	7.2%	25,125	6.1%	21,853	5.3%	97,891	6.1%	16,957	4.2%	-4,870	-22.3%	-4,896	-22.4%
機器・システム事業 計	165,034	45.9%	188,513	47.0%	183,240	44.2%	192,102	46.7%	728,889	45.9%	158,814	39.4%	-6,220	-3.8%	-33,288	-17.3%
その他	3,509	1.0%	3,839	1.0%	3,357	0.8%	3,086	0.8%	13,791	0.9%	3,205	0.8%	-304	-8.7%	119	3.9%
調整及び消去	-6,050	-1.7%	-6,216	-1.6%	-5,930	-1.4%	-8,641	-2.1%	-26,837	-1.7%	-6,821	-1.7%	-771	-	1,820	-
受注高	359,389	100.0%	400,988	100.0%	414,436	100.0%	411,112	100.0%	1,585,925	100.0%	403,034	100.0%	43,645	12.1%	-8,078	-2.0%

6. 事業セグメント別 設備投資額

(単位:百万円)

	2018年3月期										2019年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2018年3月期Q1比)		前四半期比 (2018年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	4,467	26.0%	4,247	24.1%	4,993	20.6%	7,477	27.2%	21,184	24.5%	8,892	29.8%	4,425	99.1%	1,415	18.9%
半導体関連部品	2,834	16.5%	2,668	15.1%	5,337	22.0%	4,981	18.1%	15,820	18.3%	4,649	15.6%	1,815	64.0%	-332	-6.7%
電子デバイス	5,685	33.1%	6,027	34.2%	6,243	25.8%	8,557	31.2%	26,512	30.6%	8,853	29.6%	3,168	55.7%	296	3.5%
部品事業 計	12,986	75.6%	12,942	73.4%	16,573	68.4%	21,015	76.5%	63,516	73.4%	22,394	75.0%	9,408	72.4%	1,379	6.6%
コミュニケーション	1,233	7.2%	1,242	7.0%	1,282	5.3%	1,056	3.8%	4,813	5.6%	1,629	5.5%	396	32.1%	573	54.3%
ドキュメントソリューション	987	5.7%	1,053	6.0%	2,619	10.8%	1,354	4.9%	6,013	6.9%	2,749	9.2%	1,762	178.5%	1,395	103.0%
生活・環境	1,124	6.5%	1,051	6.0%	1,754	7.2%	1,525	5.6%	5,454	6.3%	547	1.8%	-577	-51.3%	-978	-64.1%
機器・システム事業 計	3,344	19.5%	3,346	19.0%	5,655	23.3%	3,935	14.3%	16,280	18.8%	4,925	16.5%	1,581	47.3%	990	25.2%
その他	180	1.1%	199	1.2%	375	1.6%	592	2.2%	1,346	1.6%	249	0.8%	69	38.3%	-343	-57.9%
本社部門	670	3.9%	1,157	6.6%	1,627	6.7%	1,923	7.0%	5,377	6.2%	2,282	7.7%	1,612	240.6%	359	18.7%
合計	17,180	100.0%	17,644	100.0%	24,230	100.0%	27,465	100.0%	86,519	100.0%	29,850	100.0%	12,670	73.7%	2,385	8.7%

7. 事業セグメント別 減価償却費

(単位:百万円)

	2018年3月期										2019年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2018年3月期Q1比)		前四半期比 (2018年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	2,696	18.3%	3,156	19.6%	3,651	19.7%	4,182	20.5%	13,685	19.6%	2,425	20.7%	-271	-10.1%	-1,757	-42.0%
半導体関連部品	3,690	25.2%	3,942	24.5%	4,382	23.6%	4,966	24.3%	16,980	24.4%	2,201	18.8%	-1,489	-40.4%	-2,765	-55.7%
電子デバイス	3,693	25.2%	4,074	25.4%	5,230	28.2%	5,904	28.9%	18,901	27.1%	3,734	31.9%	41	1.1%	-2,170	-36.8%
部品事業 計	10,079	68.7%	11,172	69.5%	13,263	71.5%	15,052	73.7%	49,566	71.1%	8,360	71.4%	-1,719	-17.1%	-6,692	-44.5%
コミュニケーション	640	4.3%	760	4.8%	906	4.9%	953	4.6%	3,259	4.7%	678	5.8%	38	5.9%	-275	-28.9%
ドキュメントソリューション	1,864	12.7%	1,897	11.8%	2,059	11.1%	1,975	9.7%	7,795	11.2%	1,284	11.0%	-580	-31.1%	-691	-35.0%
生活・環境	1,478	10.1%	1,319	8.2%	1,502	8.1%	1,587	7.8%	5,886	8.4%	710	6.0%	-768	-52.0%	-877	-55.3%
機器・システム事業 計	3,982	27.1%	3,976	24.8%	4,467	24.1%	4,515	22.1%	16,940	24.3%	2,672	22.8%	-1,310	-32.9%	-1,843	-40.8%
その他	274	1.9%	286	1.8%	294	1.6%	340	1.7%	1,194	1.7%	289	2.5%	15	5.5%	-51	-15.0%
本社部門	336	2.3%	628	3.9%	514	2.8%	525	2.5%	2,003	2.9%	382	3.3%	46	13.7%	-143	-27.2%
合計	14,671	100.0%	16,062	100.0%	18,538	100.0%	20,432	100.0%	69,703	100.0%	11,703	100.0%	-2,968	-20.2%	-8,729	-42.7%

8. 事業セグメント別 研究開発費

(単位:百万円)

	2018年3月期										2019年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2018年3月期Q1比)		前四半期比 (2018年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
産業・自動車用部品	2,401	17.7%	2,486	17.9%	2,626	17.6%	3,058	19.2%	10,571	18.1%	3,579	21.4%	1,178	49.1%	521	17.0%
半導体関連部品	838	6.2%	899	6.5%	913	6.1%	900	5.7%	3,550	6.1%	988	5.9%	150	17.9%	88	9.8%
電子デバイス	2,397	17.7%	2,374	17.2%	3,119	21.0%	3,008	18.9%	10,898	18.7%	3,483	20.9%	1,086	45.3%	475	15.8%
部品事業 計	5,636	41.5%	5,759	41.5%	6,658	44.7%	6,966	43.8%	25,019	42.9%	8,050	48.2%	2,414	42.8%	1,084	15.6%
コミュニケーション	857	6.3%	925	6.7%	676	4.5%	1,391	8.7%	3,849	6.6%	1,451	8.7%	594	69.3%	60	4.3%
ドキュメントソリューション	5,412	39.8%	5,505	39.7%	5,796	38.9%	5,546	34.8%	22,259	38.2%	5,232	31.3%	-180	-3.3%	-314	-5.7%
生活・環境	1,029	7.6%	977	7.0%	1,075	7.2%	1,187	7.5%	4,268	7.3%	1,456	8.7%	427	41.5%	269	22.7%
機器・システム事業 計	7,298	53.6%	7,407	53.3%	7,547	50.6%	8,124	51.0%	30,376	52.1%	8,139	48.7%	841	11.5%	15	0.2%
その他	650	4.8%	700	5.0%	695	4.7%	833	5.2%	2,878	5.0%	524	3.1%	-126	-19.4%	-309	-37.1%
合計	13,584	100.0%	13,866	100.0%	14,900	100.0%	15,923	100.0%	58,273	100.0%	16,713	100.0%	3,129	23.0%	790	5.0%

9. 地域別(仕向地別)売上高

(単位:百万円)

	2018年3月期										2019年3月期		増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		前年同期比 (2018年3月期Q1比)		前四半期比 (2018年3月期Q4比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
日本	138,883	40.2%	154,641	39.3%	150,567	37.0%	169,952	39.3%	614,043	38.9%	136,964	35.3%	-1,919	-1.4%	-32,988	-19.4%
アジア	78,951	22.9%	94,743	24.1%	100,166	24.7%	89,789	20.8%	363,649	23.1%	92,882	24.0%	13,931	17.6%	3,093	3.4%
欧州	63,669	18.5%	71,652	18.2%	83,019	20.4%	94,329	21.8%	312,669	19.8%	82,345	21.3%	18,676	29.3%	-11,984	-12.7%
米国	50,125	14.5%	57,248	14.6%	56,594	13.9%	60,824	14.1%	224,791	14.3%	59,994	15.5%	9,869	19.7%	-830	-1.4%
その他の地域	13,534	3.9%	14,899	3.8%	16,325	4.0%	17,129	4.0%	61,887	3.9%	15,299	3.9%	1,765	13.0%	-1,830	-10.7%
売上高	345,162	100.0%	393,183	100.0%	406,671	100.0%	432,023	100.0%	1,577,039	100.0%	387,484	100.0%	42,322	12.3%	-44,539	-10.3%

10. 連結従業員数

	2018年3月期			
	Q1	Q2	Q3	Q4
グループ従業員数	69,547	70,874	74,069	75,940
うち国内	25,683	25,575	25,634	26,171
うち海外	43,864	45,299	48,435	49,769

(四半期末時点:名)

2019年3月期
Q1
77,243
26,271
50,972

【参考資料】IFRS適用に伴う2018年3月期の連結業績比較表

1. 連結業績

(単位:百万円)

① 米国会計基準											② IFRS										会計基準変更に伴う影響額 (②-①)		
	2018年3月期										2018年3月期										Q1	通期	
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		Q4		通期				
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比			金額
純売上高	345,162	100.0%	393,183	100.0%	406,671	100.0%	432,023	100.0%	1,577,039	100.0%	売上高	345,162	100.0%	393,183	100.0%	406,671	100.0%	432,023	100.0%	1,577,039	100.0%	0	0
営業利益	31,167	9.0%	38,338	9.8%	39,479	9.7%	-13,409	-	95,575	6.1%	営業利益	31,260	9.1%	38,012	9.7%	39,050	9.6%	-17,623	-	90,699	5.8%	93	-4,876
税引前四半期純利益	49,260	14.3%	38,580	9.8%	57,024	14.0%	-12,998	-	131,866	8.4%	税引前利益	49,353	14.3%	41,435	10.5%	56,474	13.9%	-17,270	-	129,992	8.2%	93	-1,874
当社株主に帰属する四半期純利益	34,981	10.1%	26,406	6.7%	28,880	7.1%	-8,478	-	81,789	5.2%	親会社の所有者に帰属する四半期利益	35,026	10.1%	28,415	7.2%	29,647	7.3%	-13,951	-	79,137	5.0%	45	-2,652

2. 事業セグメント別 利益

(単位:百万円)

① 米国会計基準											② IFRS										会計基準変更に伴う影響額 (②-①)		
	2018年3月期										2018年3月期										Q1	通期	
	Q1		Q2		Q3		Q4		通期		Q1		Q2		Q3		Q4		通期				
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比			金額
産業・自動車用部品	6,386	10.4%	8,366	12.0%	9,347	12.6%	8,458	10.3%	32,557	11.3%	産業・自動車用部品	6,103	10.0%	8,085	11.6%	9,035	12.1%	8,177	10.0%	31,400	10.9%	-283	-1,157
半導体関連部品	8,005	13.2%	9,932	15.0%	9,340	13.5%	5,199	8.5%	32,476	12.6%	半導体関連部品	7,651	12.6%	9,577	14.5%	8,963	12.9%	4,858	8.0%	31,049	12.1%	-354	-1,427
電子デバイス	8,599	13.6%	13,281	17.9%	14,539	16.9%	10,866	13.3%	47,285	15.5%	電子デバイス	8,427	13.4%	13,058	17.6%	14,350	16.6%	10,797	13.2%	46,632	15.3%	-172	-653
部品事業 計	22,990	12.4%	31,579	15.0%	33,226	14.4%	24,523	10.9%	112,318	13.2%	部品事業 計	22,181	12.0%	30,720	14.6%	32,348	14.1%	23,832	10.6%	109,081	12.8%	-809	-3,237
コミュニケーション	1,158	2.0%	1,072	1.6%	61	0.1%	2,770	3.7%	5,061	2.0%	コミュニケーション	1,002	1.8%	916	1.4%	-96	-	2,618	3.5%	4,440	1.7%	-156	-621
ドキュメントソリューション	9,237	11.4%	10,853	11.9%	9,321	9.8%	11,730	11.3%	41,141	11.1%	ドキュメントソリューション	9,160	11.3%	10,670	11.7%	9,258	9.8%	11,763	11.3%	40,851	11.0%	-77	-290
生活・環境	-1,203	-	830	2.9%	-1,897	-	-52,740	-	-55,010	-	生活・環境	-1,310	-	718	2.5%	-2,005	-	-52,895	-	-55,492	-	-107	-482
機器・システム事業 計	9,192	5.7%	12,755	6.9%	7,485	4.2%	-38,240	-	-8,808	-	機器・システム事業 計	8,852	5.4%	12,304	6.6%	7,157	4.0%	-38,514	-	-10,201	-	-340	-1,393
その他	466	8.9%	-36	-	664	14.0%	527	11.1%	1,621	8.6%	その他	412	7.9%	-92	-	602	12.7%	471	9.9%	1,393	7.4%	-54	-228
事業利益 計	32,648	9.5%	44,298	11.3%	41,375	10.2%	-13,190	-	105,131	6.7%	事業利益 計	31,445	9.1%	42,932	10.9%	40,107	9.9%	-14,211	-	100,273	6.4%	-1,203	-4,858
本社部門損益及び持分法投資損益	16,901	-	-5,319	-	16,235	-	643	-	28,460	-	本社部門損益及び持分法による投資損益	18,196	-	-1,099	-	16,953	-	-2,607	-	31,443	-	1,295	2,983
調整及び消去	-289	-	-399	-	-586	-	-451	-	-1,725	-	調整及び消去	-288	-	-398	-	-586	-	-452	-	-1,724	-	1	1
税引前四半期純利益	49,260	14.3%	38,580	9.8%	57,024	14.0%	-12,998	-	131,866	8.4%	税引前利益	49,353	14.3%	41,435	10.5%	56,474	13.9%	-17,270	-	129,992	8.2%	93	-1,874

※ 事業セグメント別売上高は、会計基準変更に伴う影響はありません。